
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°119/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732717/2017-91, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mirian 
Fioresi, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do IV 
Simpósio Estadual de Oceanografia — "Desastre do Rio Doce — uma 
perspectiva oceanográfica social, tecnológica e ambiental", no Departamento 
de Oceanografia da UFE, na cidade de Vitória-ES, no dia 09/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de • ências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 118/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.733587/2017-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita Inês 
Casagrande da Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
realização de viagem para tratar de assuntos particulares, nos dias 09 e 12 
de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017. 

Prof.' Dra. Gláu ia Ro ngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°117/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732704/2017-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane de 
Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade 
do Rio de Janeiro - RJ, no período de 08 a 09 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017. 

Prof." Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°116/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.732706/2017-10, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane de 
Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade 
de Brasília-DF, no período de 20 a 21 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017. 

Prof." Dra. Gláucia 4odrigues de Abreu 
Diretora do Centro qte Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°115/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.732702/2017-23, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar de orientação de trabalho de conclusão de curso, do curso de 
especialização à distância em Epidemiologia, na cidade de Linhares-ES, no 
dia 14/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017. 

Prof.' Dra.  Gláu ut Ro 
Diretora do Centro de 

ngues de Abreu 
iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 113/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.730930/2017-69, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elma 
Heitmann Mares Azevedo, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, 
para participar do "XI Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia em Cirurgia 
de Cabeça e Pescoço" no Rio de Janeiro - RJ, no período de 24/08/2017 a 
27/08/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017. 

Prinek )  
Prof.' Dra. Gláucia Rod gu tes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 112/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.730932/2017-58, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Michelle 
Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do "XI Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia em Cirurgia de 
Cabeça e Pescoço" no Rio de Janeiro - RJ, no período de 23/08/2017 a 

27/08/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 110/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.728687/2017-19, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Odontologia, de 
recondução da docente Silvana dos Santos Meyrelles como representante 
do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de 
Odontologia, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

Prof. De. 	Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 109/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.731116/2017-61, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação das docentes Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin 
e Norma Suejy Oliveira como Coordenadora da Residência Médica em 
Neonatologia, 	ltular  e suplente, respectivamente, a partir de 24/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

Frota Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.731116/2017-61, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação das docentes Leticia Alves Vervloet e Rit  Checon 
de Freitas Silva como Coordenadora da Residência Médica em Pediatriai 
titular e suplente, respectivamente, a partir de 24/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017. 

Prof.a 
- 

Prota D. Gláucia Rodrigu 
Diretora do Centro de Ciênci 

de Abreu 
da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 104/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Cesar Cunegundes Guimarães, lotado no departamento de Morfologia, 
para participar do 26° Congresso da Sociedade Brasileira de Microscopia, 
na cidade de Búzios — RJ, no período de 04 a 07 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2017. 

c:ty-va 
Profa. Dra. Gláucia Rodrfrues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 102/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fabiano 
Cade Jorge, lotado no departamento de Medicina Especializada, para 
participar como palestrante do IX Congresso Brasileiro de Catarata e 
Cirurgia Refrativa, na cidade de Foz do Iguaçu — PR, no período de 31 de 
maio a 03 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláuc a Rodrj,4ues de Abreu 
Diretora do Centro de C mias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 100/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Luiz 
Cláudio França, lotado no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 
para participar da 5° reunião da Comissão Assessora da área de Medicina 
do ENADE 2016, no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira — INEP — na cidade de Brasília — DF, no 
período de 12 a 13 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Profa. De. Gláucia Rodn es de Abreu 
Diretora do Centro de Ci&icias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 099/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fisioterapia de nova 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Fisioterapia, composta pelos docentes: 

Lisandra Vanessa Martins Presidente 
Alessandra Paiva de Castro Vidal Membro 
Daniela Branco Liposcki Membro 
Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 
Juliana Hott de Fúcio Lizardo Membro 
Maria Teresa Martins de Araújo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de C' ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 098/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação da 
docente Leticia Nogueira da Gama de Souza como representante 
suplente, junto ao Colegiado de Medicina, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

ProP. D?. Gláuciatd:g es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 097/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Rogério Albuquerque Azeredo e Ricardo Eustáquio da Silva 
como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao Colegiado 
de Odontologia, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

(i)  
Profz. D?. Gláuda Rod ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 096/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação do 
docente Eduardo Henrique Beber como representante suplente, junto ao 
Colegiado de Farmácia, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 095/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Aurélia Araújo Fernandes Soares e Mônica Leal Alcure como 
representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao Colegiado de 
Terapia Ocupacional, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 094/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Juliana Hott de Fucio Lizardo e Carlos Romualdo Rueff 
Barroso como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado de Fisioterapia, com mandato de 02 (dois anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

ProP. D?. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 093/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Mônica Leal Alcure como 
representantes titular e suplente, respectivamente, junto à Biblioteca 
Central, com mandato de 01 (um) ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de C" mias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 092/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Josemberg da Silva Baptista e Leticia Nogueira da Gama de 
Souza como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado do Curso de Nutrição, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

ProP. D?. Gláu ta Rodrig4ies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 091/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Juliana Hott de Fucio 
Lizardo como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Ro ligues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 090/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Andrea Vasconcellos Batista da Silva e Nyam Florencio da 
Silva como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado do Curso de Enfermagem, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de tencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 089/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.728803/2017-08 
Departamento de Educação Integrada em Saúde; 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 279/2016 - CCS datada de 28/09/2016, que indicou os 
representantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clinica Escola 
com carga horária de trabalho de 1(uma) hora semanal. 
De: 

Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrêa Coutinho 
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano 
— Administradora 
ara: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Samira Tatiyama Miyamoto 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrêa Coutinho 
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

entro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

e../ywo 
ProP. Dra. Gláucia Rodnpues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 088/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fisioterapia de 
composição da Comissão Organizadora de Eventos de 2017 do curso de 
Fisioterapia. Que fica composta pelas docentes: 

Prof Fernanda Moura Vargas Dias 
Pror Flávia Marini Paro 
Pror Lisandra Vanessa Martins 

- Pror Samira Tatiyama Miyamoto 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrjgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 087/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Santos Pinheiro, lotada no departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
realização de experimentos relacionados ao doutoramento, no Laboratório 
de Controle de Qualidade, do Centro de Ciências da Saúde, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, 
no período de 25 de maio a 02 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Prof. D?. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

